
 1 

R O M Â N I A  
J U D E Ţ U L  N E A M Ţ  

M U N I C I P I U L  R O M A N  

C O N S I L I U L  L O C A L  

 

H O T Ă R Â R E  
 

Nr. 61 din 02.03.2016 
 

privind modificarea art. 1 la H.C.L. nr. 92/12.07.2007 privind 

desemnarea Comisiei pentru Circulație în Municipiul Roman 

 

CONSILIUL  LOCAL  AL  MUNICIPIULUI  ROMAN 
 

 Examinând expunerea de motive nr. 4418 din 25.02.2016 iniţiată de dl 

Laurenţiu-Dan Leoreanu – Primarul Municipiului Roman şi raportul de 

specialiate nr. 4419 din 22.02.2016 întocmit de Biroul Juridic-Contencios; 

Văzând avizul nr. 27 din 02.03.2016 al Comisiei pentru administrație 

publică locală, sport și turism, avizul nr. 60 din 02.03.2016 al Comisiei juridice 

precum şi avizul pentru legalitate nr. 4841 din 02.03.2016 dat de Secretarul 

Municipiului Roman; 

 Având în vedere prevederile art. 36 alin. (2) lit. d), art. 36 alin. (6) lit. a) 

pct. 13 şi ale art. 54 alin. (7) din Legea nr. 215/2001R privind administraţia 

publică locală; 

În temeiul art. 45 alin. (1) şi al art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 

215/2001R privind administraţia publică locală; 
 

H O T Ă R Ă Ş T E :  
 

 Art.1. Se aprobă modificarea art. 1 din H.C.L. nr. 92 din 12.07.2007, care 

va avea următorul cuprins: 

 „Art. 1. „Se constituie Comisia pentru circulație în Municipiul Roman, 

având următoarea componență: 

 Președinte - Ana-Maria ALEXE - arhitect șef; 

 Vicepreședinte - Costel ENACHE - Director Executiv Direcția de Servicii 

Edilitare; 

 Secretar - Bogdănel-Ionel DĂNĂILĂ - Șef Serviciu Administrare Parcări 

și semnalizare rutieră; 

 Membru - Dan Felician IONIȚĂ - Director Tehnic; 

 Membru - Daniel CAZACU - Director Direcția Poliția Locală Roman; 

 Membru: comisar Adrean ACOZMEI - Poliţia Municipală Roman; 



 2 

 Membru - Mihai-Dănuț LICHIARDOPOL - consilier local; 

 Membru - Gabriel ANDRICI - consilier local; 

 Membru - Leonard ACHIRILOAEI - consilier local; 
 

 Art.2. Celelalte dispoziții ale H.C.L. nr. 92/2007 rămân neschimbate; 

 Art.3. La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, orice dispoziție 

contrară se abrogă; 

Art.4. Hotărârea se va comunica, potrivit legii, prin grija secretarului 

municipiului, persoanelor şi autorităţilor interesate. 

 
     Preşedinte de şedinţă,          Contrasemnează, 

    Consilier,                                    Secretarul Municipiului Roman, 

       Mihai ARMANU               Gheorghe CARNARIU 


